УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

28 октября 2022 г.

ПРИКАЗ

№ 198

Об утверждении Плана
мероприятий («дорожной карты»)
по организации обучения
воспитанников с ограниченными
возможностями здоровья в
дошкольных образовательных
учреждениях Аргаяшского
муниципального района в
соответствии с требованиями
федерального государственного
образовательного стандарта
дошкольного образования в 2023-
2025 г.г.

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской
Федерации» № 273-Ф3 от 29.12.2012 г., в целях создания условий для
обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья в
дошкольных образовательных учреждениях Аргаяшского муниципального
района

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту»)

по организации обучения воспитанников с ограниченными возможностями
здоровья в дошкольных образовательных учреждениях Аргаяшского
муниципального района в соответствии с требованиями федерального
государственного образовательного стандарта в Аргаяшском муниципальном
районе в 2023-2025 г.г.

2. Руководителю ММЦ Иксанову Д.А. разместить данный приказ на
официальном сайте Управления образования Аргаяшского муниципального
района.

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник Управления

Ахмельянова Лиля Зиннатулловна.
8(35131) 2-00-94

ф *.-

образования, К 1ц И.Т. Сафиуллин

Приложение к приказу
Управления образования

от 28 октября 2022 г. № 198

План мероприятий («дорожная карта») по организации обучения
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья в

дошкольных образовательных учреждениях Аргаяшского
муниципального района в соответствии с требованиями федерального

государственного образовательного стандарта дошкольного
образования в Аргаяшском муниципальном районе в 2023-2025 г.г.

Цель: создание условий (организационно-управленческих и научно-
методических, материально-технических) для обучения и воспитания детей с
ОВЗ в дошкольных образовательных учреждениях

Задачи:
Обеспечение гарантий получения образования детьми с

ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ);
- Создание системы ранней диагностики и выявления детей с ОВЗ и

детей-инвалидов для обеспечения своевременной коррекционной помощи и
выстраивания индивидуального образовательного маршрута ребенка;

Разработка нормативно-правовых актов, регламентирующих
методическое сопровождение и коррекционную помощь участникам
образовательной деятельности в дошкольных образовательных учреждениях.

Ожидаемые результаты реализации настоящего плана-графика:
- Создание вариативных условий для реализации права на

образование детей с ОВЗ с учетом их психофизических особенностей.

План мероприятий («Дорожная карта») по организации обучения детей
с ОВЗ в соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами дошкольного образования (далее -  ФГОС ДО) осуществляется
по следующим направлениям:

- Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение
реализации качественного и доступного образования детей с ОВЗ в
соответствии с ФГОС ДО.

- Финансово-экономическое обеспечение реализации качественного
и доступного образования детей с ОВЗ в соответствии с ФГОС ДО.

- Организационное обеспечение качественного и доступного
образования детей с ОВЗ в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

- Кадровое обеспечение реализации качественного и доступного
образования детей с ОВЗ в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

- Информационное обеспечение реализации качественного и
доступного образования детей с ОВЗ в соответствии с ФГОС ДО.

- Материально-техническое обеспечение реализация качественного
и доступного образования детей с ОВЗ в соответствии с ФГОС ДО.

обеспечивающих
реализацию образования
воспитанников с ОВЗ в
соответствии с требованиями
ФГОС ДО

периода, по
мере выхода
нормативных

актов

инструкций
работников МДОУ в
соответствие с
требованиями ФГОС

1.5. Проведение мониторинга
готовности ДОУ организации к
реализации ФГОС для детей с
ОВЗ (нормативно-правовое,
финансовое, организационно-
методическое, кадровое,
информационное,
материально- техническое
обеспечение)

В течение
года

Управление
образования,
Руководители

МДОУ

План мероприятий
(Дорожная карта)

1.6. Разработка и утверждение
адаптированных рабочих
программ для детей с ОВЗ,
коррекционных
индивидуальных
маршрутов в МДОУ с учётом
методических рекомендаций
Минобрнауки России

Май-
сентябрь

2023

Руководители
МДОУ

Старший
воспитатель,

Педагоги
МДОУ

Разработка и
утверждение проекта
адаптированной
основной
образовательной
программы
воспитанников с ОВЗ.
Наличие
рабочих иидивидуаль
ных , коррекционных
программ
воспитанников с ОВЗ,
в соответствии с
требованиями ФГОС

1.7. Мониторинг условий
готовности ДОУ к реализации
обучения и воспитания детей с
ОВЗ

В течение
года

Управление
образования,
Руководители

МДОУ,
Старший

воспитатель

Проведение
мониторинга на
уровне МБДОУ
подготовка апалитиче
ских материалов,
определение
перспективных
направлений развития
0 0 , корректировка
плана
мероприятий по
работе с детьми с ОВЗ
в соответствии с
ФГОС ДО

1.8. Создание рабочей группы по
вопросам обеспечения
мероприятий по реализации
ФГОС ДО для детей с ОВЗ

Апрель 2023 Руководители
МДОУ

Приказ о создании
рабочей группы в
МДОУ по
обеспечению
реализации
образования
воспитанников с ОВЗ
в соответствии с
гребованиями ФГОС
ДО

1.9 Ведение мониторинга системы
образования детей с
ограниченными
возможностями здоровья

Ежегодно Руководители
МДОУ,

Старший
воспитатель

учитель-

Проведение
мониторинга на
уровне МДОУ.
Анализ материалов

мониторинга

4.2 . Разработка плана-графика
повышения квалификации
педагогических и руководящих
работников 0 0  по вопросам
реализации ФГОС ДО для
детей с ОВЗ

Апрель 2023 Управление
образования,
Руководители

МДОУ,
Старший

воспитатель

План-график
повышения
квалификации
педагогических и
руководящих работай
ков МДОУ по
вопросам реализации
ФГОС для детей с
ОВЗ

4.3. Участие руководящих и
педагогических работников в
курсах повышения
квалификации,
обучающих мероприятиях по
вопросам организации
обучения и воспитания детей с
ОВЗ в соответствии с
требованиями ФГОС ДО.
Освоение и использование
опыта по реализации ФГОС
ЦО для детей ОВЗ.

В течение
года

Руководители
МДОУ,

старший
воспитатель

Соответствие
кадровых условий
требованиям ФГОС по
организации
образования детей с
ОВЗ в ДОУ

4.4. Организация и проведение
обучающих мероприятий
(семинары, мастер-классы,
круглые столы, совещания) по
вопросам организации
обучения и воспитания детей с
ОВЗ в соответствии с ФГОС
ДО

В течение
года

Управление
образования,
Руководители

МДОУ,
старший

воспитатель

Участие руководящих
и педагогических
работников в
мероприятиях,
проводимых ДОУ

5.Информационное обеспечение реализации с)ГОС ДО для детей с ОВЗ

5.1. Проведение конференций,
семинаров, педагогических
чтений по вопросам
организации обучения детей с
ОВЗ в соответствии со
Стандартом

2023-2025 Управление
образования.
Руководители

МДОУ,
старший

воспитатель,
воспитатели

Участие педагогов в
работе конференций,
семинаров,
педагогических чтений
по вопросам
организации обучения
детей с ОВЗ в
соответствии с
требованиями
Стандарта

5.2 Проведение
педагогических советов,
методических объединений
и других мероприятий в
МДОУ по вопросам
организации обучения детей с
ОВЗ в соответствии с
требованиями Стандарта

В течение
2023-2025

Руководители
МДОУ,

старший
воспитатель,
воспитатели

Участие руководящих
и педагогических
работников МДОУ в
районных , областных
мероприятиях по
вопросам организации
обучения и воспитания
детей с ОВЗ в
соответствии с
требованиями ФГОС
до

5.3. Размещение на сайте МДОУ
информационных материалов о

Постоянно Руководители
МДОУ,

Публикации на сайте